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Všeobecne záväzné nariadenie č.  3/2025 o verejnej kanalizácii, 
odpadových vodách, vodách z povrchového odtoku a spoplatňovaní 

odpadových vôd na území obce Drienovec 
 

Obec Drienovec na základe § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 442/2002 o verejných 
vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov, zákona č. 364/2004 Z. z. o 
vodách  a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), 
zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, a vyhlášky Ministerstva životného 
prostredia SR č. 397/2003 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o meraní množstva vody dodanej 
verejným vodovodom a množstva vypúšťaných vôd, o spôsobe výpočtu množstva vypúšťaných vôd a 
vôd z povrchového odtoku a o smerných číslach spotreby vody vydáva    

  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
č.3/2025  

  
o verejnej kanalizácii, odpadových vodách, vodách z povrchového odtoku a spoplatňovaní 

spracovania odpadových vôd 
  

Článok 1  
Úvodné ustanovenie  

  

Toto všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje povinnosti majiteľov nehnuteľností (fyzické a 
právnické osoby) na území obce Drienovec pri výstavbe kanalizačných prípojok, vypúšťaní 
odpadových vôd do verejnej kanalizácie, odvádzaní vôd z povrchového odtoku, spoplatňovaní 
odpadových vôd a zneškodňovaní odpadových vôd zo žúmp. Ďalej ustanovuje práva a povinnosti 
vlastníka verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd (ČOV) v obci Drienovec. 

  
Článok 2  

Základné pojmy  
  

1. Verejnou kanalizáciou, alebo jej súčasťou sa rozumie prevádzkovo samostatný súbor objektov a 
zariadení slúžiacich verejnej potrebe na hromadné odvádzanie odpadových vôd umožňujúcich 
neškodný príjem, odvádzanie a čistenie odpadových vôd v ČOV.   

2. Za verejnú kanalizáciu ani jej súčasť sa nepovažujú:   
a) kanalizácie, ktoré neslúžia na hromadné odvádzanie odpadových vôd,   
b) samostatné kanalizácie na odvádzanie vôd z jednotlivých objektov a zariadení,   
c) dažďové vpusty a ich prípojky,   
d) kanalizácie slúžiace výlučne na odvádzanie vôd z povrchového odtoku z komunikácií a 

verejných plôch,  
e) záchytné priekopy,  
f) domové čistiarne odpadových vôd a žumpy,  
g) kanalizačné prečerpávacie stanice umiestnené na nehnuteľnostiach pripojených na verejnú 

kanalizáciu vybudované pre skupiny objektov, ktoré na odvádzanie odpadových vôd vyžadujú 
výstavbu vlastnej stokovej siete, prípadne vybudované pre jednotlivé nehnuteľnosti, h) 
kanalizačné prípojky.  

3. Vlastníkom verejnej kanalizácie na území obce je Obec Drienovec. Vlastníkom čistiarne 
odpadových je Obec Drienovec.   

4. Prevádzkovateľom verejnej kanalizácie a ČOV na území obce Drienovec je VaK SERVIS, s.r.o., 
na základe zmluvy o  prevádzkovaní verejnej kanalizácie/ČOV.  



5. Prevádzkovateľ je povinný:  
a) zabezpečiť nepretržitý a riadny chod kanalizácie a ČOV,  
b) vykonávať pravidelné kontroly a údržbu,  
c) zabezpečiť odstraňovanie porúch,  
d) viesť evidenciu napojených objektov,  
e) poskytovať obci ročné správy o prevádzke a stave zariadení.  

6. Kanalizačná prípojka je úsek potrubia, ktorým sa odvádzajú odpadové vody z pozemku, alebo 
miesta vyústenia vnútorných kanalizačných rozvodov objektu, alebo stavby, až po zaústenie do 
verejnej kanalizácie. Kanalizačnou prípojkou sa odvádza odpadová voda z objektu alebo 
nehnuteľnosti, ktorá je pripojená na verejnú kanalizáciu.  

7. Vlastníkom kanalizačnej prípojky je osoba, ktorá zriadila prípojku na svoje náklady, a to spôsobom 
určeným prevádzkovateľom verejnej kanalizácie. Ak je vlastník nehnuteľnosti vlastníkom 
kanalizačnej prípojky, prechádza pri zmene vlastníctva nehnuteľnosti vlastníctvo kanalizačnej 
prípojky na nového vlastníka nehnuteľnosti.  

8. Odpadovou (splaškovou) vodou sa rozumie voda obsahujúca rôzny podiel odpadových vôd z 
domácnosti, zariadení, služieb a objektov sociálnej vybavenosti. Za odpadovú vodu sa nepovažuje 
voda obsahujúca ropné, toxické, chemické, mastné a iné nebezpečné látky a nečistoty, ktoré môžu 
ohroziť biologický proces čistenia odpadovej vody a poškodzovať životné prostredie.  

9. Producentom odpadových vôd vypúšťaných do verejnej kanalizácie je fyzická, alebo právnická 
osoba, ktorá má uzatvorenú zmluvu o odvádzaní odpadových vôd s prevádzkovateľom verejnej 
kanalizácie a ktorá vypúšťa odpadové vody do verejnej kanalizácie.  

10. Voda z povrchového odtoku (dažďová voda) je voda z atmosférických zrážok, dopadajúca na 
pozemok a stavby nachádzajúce sa na tomto pozemku.  

11. Obec si vyhradzuje právo kontrolovať plnenie povinností prevádzkovateľa a vyžadovať nápravu v 
prípade zistených nedostatkov.  

Článok 3  
Kanalizačná prípojka  

  

1. Vybudovanie kanalizačnej prípojky a napojenie na verejnú kanalizáciu je možné vykonať len na 
základe ohlásenia drobnej stavby na príslušnom stavebnom úrade. K ohláseniu drobnej stavby 
žiadateľ (producent odpadových vôd) pripojí písomný súhlas prevádzkovateľa verejnej 
kanalizácie. Súhlas obdrží na základe písomnej žiadosti majiteľa prípojky. V žiadosti majiteľ 
prípojky uvedie:  

a) meno a priezvisko, adresu trvalého pobytu,  
b) adresu stavby a parcelné číslo nehnuteľnosti, ktorá bude na verejnú kanalizáciu napojená,  
c) dátum realizácie výkopových prác a napojenia kanalizácie,  
d) situačný nákres napojenia.  

2. Miesto pripojenia kanalizačnej prípojky alebo umiestnenie revíznej kanalizačnej šachty na 
kanalizačnej prípojke určí prevádzkovateľ verejnej kanalizácie po dohode s majiteľom prípojky.  

3. Ak nie je na kanalizačnom potrubí počas výstavby osadená odbočka, napojenie prípojky sa vykoná 
vyvŕtaním otvoru do potrubia a osadením špeciálnej spojky s gumovou manžetou. Zásah do 
verejnej kanalizácie môže vykonať len oprávnená osoba so súhlasom vlastníka alebo 
prevádzkovateľa verejnej kanalizácie.  

4. Spôsob napojenia prípojky musí byť vykonaný tak, aby nedošlo k poškodeniu alebo znefunkčneniu 
verejnej kanalizácie. Za škody spôsobené poškodením alebo znefunkčnením verejnej kanalizácie 
pri budovaní prípojky zodpovedá majiteľ prípojky.  

5. Majiteľ prípojky musí pred zasypaním prípojky prizvať pracovníka prevádzkovateľa verejnej 
kanalizácie, ktorý vykoná kontrolu napojenia prípojky. Miesto zaústenia prípojky do verejnej 
kanalizácie musí byť obsypané jemnou prehodenou zeminou, resp. pieskom.   



6. Odvádzať odpadové vody do verejnej kanalizácie môže majiteľ nehnuteľnosti, alebo producent len 
na základe písomnej zmluvy o odvádzaní odpadových vôd uzatvorenej medzi ním a 
prevádzkovateľom verejnej kanalizácie, s ktorým má vlastník verejnej kanalizácie uzatvorenú 
zmluvu, pričom zmluva musí byť uzatvorená do 3 pracovných dní od vybudovania, resp. 
sprevádzkovania prípojky.  
 

Článok 4  
Povinnosti a zodpovednosť producenta odpadových vôd  

  

1. Ak vlastník stavby, alebo vlastník pozemku nemá povolenie príslušného orgánu štátnej 
vodnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými vodami, je povinný pripojiť stavbu 
alebo pozemok, kde vznikajú odpadové vody, na verejnú kanalizáciu a splniť technické 
podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú kanalizáciu a 
uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom resp. prevádzkovateľom verejnej kanalizácie. 
Vlastník stavby alebo vlastník pozemku, na ktorom bola povolená žumpa, je povinný 
pripojiť stavbu alebo pozemok na verejnú kanalizáciu, ak je to technicky možné a 
nevyžaduje si to neprimerane vysoké náklady (§ 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 Z. z.).  

2. Vlastník kanalizačnej prípojky je povinný:  
a) zabezpečiť, aby kanalizačná prípojka bola vodotesná a vybudovaná tak, aby nedošlo k 

zmenšeniu prietočného profilu verejnej kanalizácie, do ktorej je zaústená,  
b) zabezpečiť opravy a údržby kanalizačnej prípojky na vlastné náklady,  
c) odstrániť na vlastné náklady pripojenie kanalizačnej prípojky na verejnú kanalizáciu spôsobom 

určeným prevádzkovateľom verejnej kanalizácie v prípade, ak nedodrží technické podmienky.  
3. Producent odpadových vôd je povinný oznámiť prevádzkovateľovi zistenú poruchu na 

kanalizačnej prípojke, ktoré môžu mať vplyv na zmeny v odvádzaní a čistení odpadových vôd.  
4. Za vypúšťané odpadové vody a ich kvalitu zodpovedá producent odpadových vôd.  
5. V prípade vypustenia ropných, toxických, chemických, mastných a iných nebezpečných látok do 

verejnej kanalizácie je producent alebo ten, kto túto skutočnosť zistil, povinný bezodkladne 
nahlásiť vlastníkovi a prevádzkovateľovi verejnej kanalizácie vznik havárie a riadiť sa pokynmi 
prevádzkovateľa.  

6. Do verejnej kanalizácie je zakázané vypúšťať odpadové vody, ktoré by mohli obsahovať:  
• látky ohrozujúce zdravie a bezpečnosť prevádzky stokovej siete a miestneho obyvateľstva a 

látky spôsobujúce nadmerný zápach alebo možnosť vzniku infekcie, rádioaktivity, napr. 
chemikálie, rozpúšťadlá, umelé hnojivá;  

• látky narušujúce materiály stokovej siete a objektov v kanalizácii, tuhé odpady, tvrdnúce látky 
ako napr. stavebný materiál, sadra, tvrdnúce lepidlá, peny;  

• látky spôsobujúce prevádzkové problémy prietoku v potrubiach a správnej funkcie 
podtlakových ventilov, napr.:   

o rôzne sypké materiály o ropné materiály a tuky,  
o chemikálie, farby, riedidlá, rozpúšťadlá, silné dezinfekčné prostriedky, o predmety z 

dreva, drôty, plechy,  
o stavebný odpad, o plastové a gumové produkty, o textilné produkty,  
o odpady zo záhrad, pokosená tráva, lístie a pod.,  
o komunálny odpad, papier, o zvyšky jedál, kosti a pod.,  
o vlhčené utierky, dámske hygienické vložky, jednorazové detské plienky, o zvieracie 

fekálie, hnojovka, močovka, o cigaretové ohorky.  
  

 
 
 
 



Článok 5  
Odvoz a zneškodňovanie odpadových vôd zo žúmp  

  
1. V miestach, kde sa odpadové vody odvádzajú do žúmp, vybudovaných v zmysle stavebného 

povolenia, sa zneškodnenie odpadových vôd zabezpečuje vyčerpaním a odvozom odpadových vôd 
fekálnym vozidlom a ich likvidáciou.  

2. Vypúšťanie a zneškodňovanie odpadových vôd zo žúmp do verejnej kanalizácie je zakázané.  
3. Producent odpadových vôd, ktorý nie je pripojený na verejnú kanalizáciu musí na požiadanie obce 

alebo kontrolných úradov preukázať spôsob likvidácie odpadových vôd.  
 

Článok 6  
Stočné  

  

1.  Za odvádzanie odpadových vôd verejnou kanalizáciou a ich čistenie v ČOV platí producent 
odpadových     vôd vlastníkovi verejnej kanalizácie poplatok za stočné. Maximálna cena za 
odvádzanie a čistenie  odpadovej vody verejnou kanalizáciou bola stanovená Úradom pre reguláciu 
sieťových odvetví  POTVRDENÍM O CENE číslo 0125/2025/V-PC, číslo spisu 1700-2025-BA zo 
dňa 24.04.2025 s  platnosťou do 31.12.2027 a to vo výške 1,1816 €/m3 (maximálna variabilná 
zložka ceny ) a 10 €/rok (maximálna fixná zložka ceny).  

2.   Množstvo odvádzanej odpadovej vody je stanovené paušálne na osobu a rok, alebo meraním.  
3.  Výška ceny stočného pre nehnuteľnosti, fyzické osoby a právnické osoby sa určí výpočtom podľa 

smerných čísiel spotreby vody podľa prílohy č. 1 k vyhláške 397/2003 Z. z. (34,0 m3 x osoba x 
rok) . Cena stočného pre producenta odpadových vôd za rok 2026 za odvedenie a vyčistenie 
odpadovej vody je    30 €/os/rok.  Počet osôb bude určený z evidencie trvalého pobytu obyvateľov 
vedenom obcou, resp. z oznámenia podaného poplatníkom podľa §-u 80 zákona č. 582/2004, resp. 
protokolu o určení poplatku podľa §  81a zákona č. 582/2004.  

5. Cena za odvádzanie odpadových vôd producenta do verejnej kanalizácie bude na základe 
„Vyúčtovania stočného“ vlastníkom verejnej kanalizácie do 31.03. príslušného kalendárneho 
roka. 

6. Stočné sa uhrádza v zmysle platobných podmienok uvedených vo Vyúčtovaní stočného.  
  

Článok 7  
Voda z povrchového odtoku – dažďová voda  

  
1. Voda z povrchového odtoku (dažďová voda), dopadajúca na strechu stavebných objektov, alebo 

ich časti, ako aj voda dopadajúca na pozemok musí byť odvedená nezávadne na vlastný pozemok 
tak, aby nedochádzalo k podmáčaniu susedných nehnuteľností. 

2. Odvádzať dažďovú vodu z povrchového odtoku do verejnej kanalizácie je zakázané.  

  
Článok 8  

Kontrola a sankcie  

1. Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto VZN sú oprávnené vykonávať orgány obce a poverení 
zamestnanci obce.  

2. Porušenie ustanovení tohto VZN fyzickou osobou sa považuje za priestupok v zmysle zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov.  

3. Priestupku voči tomuto nariadeniu sa dopúšťa ten, kto:  
a) vypúšťa odpadové vody do verejnej kanalizácie cez žumpy,  
b) nesplní technické podmienky kanalizačnej prípojky týkajúce sa miesta a spôsobu pripojenia 

na verejnú kanalizáciu a nevykoná úpravy, ktoré sú potrebné na bezpečnú a spoľahlivú 
prevádzku verejnej kanalizácie, alebo nevybuduje kanalizačnú prípojku podľa predloženej 
projektovej dokumentácie,  



c) neuzatvorí zmluvu o pripojení a likvidácii odpadových vôd s prevádzkovateľom verejnej 
kanalizácie a vypúšťa odpadové vody do verejnej kanalizácie,   

d) nevie písomne preukázať spôsob likvidácie odpadových vôd produkujúcich z nehnuteľnosti 
na svojom pozemku, ak v mieste, kde sa predmetná nehnuteľnosť nachádza nie je vybudovaná 
verejná kanalizácia,   

e) vypúšťa do verejnej kanalizácie iné, ako odpadové vody definované v čl. 2, ods. 6 tohto 
nariadenia a spôsobí haváriu zariadenia čistiarne odpadových vôd,   

f) odvedie vody z povrchového odtoku (dažďové vody) do verejnej kanalizácie,   
g) ten, kto vhadzuje, alebo vysypáva do verejnej kanalizácie predmety, ktoré môžu ohroziť 

funkciu verejnej kanalizácie alebo poškodiť proces biologického čistenia odpadových vôd,   
h) neoprávnene vstupuje na pozemok a do objektov ČOV,   
i) úmyselne poškodzuje, alebo odcudzuje zariadenia a predmety slúžiace na bezpečný a 

bezporuchový chod verejnej kanalizácie a ČOV,   
j) neumožní vstup prevádzkovateľovi, alebo ním poverenej osobe na pozemok za účelom 

kontroly kanalizačnej prípojky a verejnej kanalizácie,  
k) vlastník nehnuteľnosti, ktorý si bez predchádzajúceho písomného súhlasu prevádzkovateľa 

verejnej kanalizácie vybudoval kanalizačnú prípojku  
4. Za porušenie  tohto VZN možno uložiť pokutu v zmysle ustanovenia § 13 zákona č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v platnom znení.  
5. V prípade poškodenia biologického procesu čistenia odpadových vôd bude od producenta 

vymáhaná plná výška nákladov spojená s odstraňovaním havárie a opätovným obnovením 
prevádzky ČOV.  

6. V prípade poškodenia verejnej kanalizácie a ČOV vrátane ich zariadení, bude od pôvodcu 
vymáhaná náhrada spôsobenej škody.  

7. Výnos pokút je príjmom obce, ktorá ich použije prednostne na rozvoj a prevádzku kanalizačnej siete 
v obci.   

Článok 10  
Záverečné ustanovenia   

1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon  
             č.442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov,  

Prevádzkový poriadok verejnej kanalizácie Drienovec,   
2. Toto VZN bolo prerokované a schválené Obecným zastupiteľstvom v Drienovci dňa 19.01.2026  
3. Toto všeobecne záväzné nariadenia nadobúda účinnosť dňom vyhlásenia.  
 

 
V Drienovci dňa 19.01.2026 
 
 
 
        ......................................................... 
         Ing. Štefan BACSÓ 
                starosta obce 


